Dicunt amplius isti zelosi accusatores in fine num. 4. 36 quod sunt quadringenti, qui à Sacra Congregatione medium opportunum contrà relaxations præsentis gubernij petunt. Multùm admirabile est, quod in vna sola Provincia tanta sit multitudo gentis tam zelosæ honoris Dei, observantiæ Regulæ, & proximorum boni; quando in antiquis temporibus in tota numerositate populi Israel vnum solum Deus non inveniebat, qui se pro eo

opponeret, honoremque illius zelasset; sicut dicit per Ezech. cap. 22. num. 30. ibi: *Et quesivi de eis virum, qui interponere sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam, & non inveni.* Qualitas verò, & magnitudo zeli tantorum zelatorum, ex evidenter ostensis, & infrà cum eadem evidenter ostendendis, benè manifestatur.

37 Num. 5. continet quandam puram narrativam. quan-damque gracilem iuris allegationem, cui necessarium non est respondere; tam pro illius materia; quām propter falsitatem facti, super quo fundatur; maximè, quatenus dicitur, quòd Prælati per suam Sanctitatem in Motu proprio nominati, in suis officijs usquè ad Ianuarium sequentem, anni 1691. hoc est, per totum triennium, duraturi erant. Quia contrarium iam ostendimus suprà evidenter, num. 29. & seqq. Ad deductum num. 6. & 7. eadem responsio datur.

Satisfactio ad deducta num. 8. & 9:

38 **R**epetunt accusatores spolium, quòd iam num. 1. in fine, & num. 2. deduxerant; & ideo responsionibus iam datis num. 16. & seqq. nè repetitionibus inutilibus molestemur, illis satisfit; addendo etiàm responsiones relatas num. 29. cum seqq.

39 Num. 9. dicunt, quòd aliqui ex nominatis per Summum Pontificem, vel non habuerunt officia, ipsis à Papa concessa; vel ad gubernium aliorum Conventuum mutati fuere: Sinè individuatione harum mutationum. Antequām de satisfactione horum excessiūm confusorum agatur, advertendum est, quòd finis, & effectus præfati Motus proprij fuit tantum modò, fieri Capitulum Provinciale sinè suffragijs Vocalium Provin-

cix, ad evitanda inconvenientia, & litigia, quæ ex celebratione illius in forma ordinaria orirentur in tempore, quo de principianda reformatione Provinciæ, tam male acceptata ab omnibus, agebatur; Et ideò Sanctitas suas Congregationem intermedium non abstulit, nequæ iurisdictionem illius; sicùt iam ostendimus suprà num. 29. cum seqq. nec etiàm Religiosis, ab eo in Motu proprio nominatis, libertatem renuntiandi sua officia, si iustæ causæ adessent, ademit: Et hoc, ex sequentibus fundametis.

Primò, quia Sanctitas sua nullo modo talem prohibitionem expressit; sicùt ex eodem Brevi fol. 9. ostenditur; & cùm in hoc novo modo faciendi Capitulum Provinciale, & in hac nova dispositione Pontificis, casus, & materia dictarum renuntiationum omissus fuit, censetur relinquere hoc in antiqua dispositione Constitutionum Generalium, & universalis practicæ Ordinis: Ita tenet cum multis Sim. Vaz. Barb. *In locis comm. lit. C. num. 3. per text. in leg. Si verd, §. de Viro, ff. soluto matr.* cum vulgaribus. Et quemadmodùm electi per suffragia Provinciæ sua officia renunciare poterant; ita etiàm electi per suam Sanctitatam idem facere valebant; attentò, quòd non adest declaratio illius, quæ ius, & antiquam consuetudinem mutaret.

Secundò, quia etsi dicatur, quòd dicti nominati renuntiare non poterant, nisi in manibus Summi Pontificis, vel Nuntij Apostolici; & non in manibus R. adm. Provincialis; est loqui sìcè fundamento; quoniam res est valde trita, & sìcè dubio, quòd Abbates, Priors, Canonici, cæterique Beneficiarij beneficia sua, sìcè reservatione pensionis, in manibus Episcoporum Dicefanorum libere renuntiare possunt, vt illa, cui maluerint, conferant; quāvis tales Beneficiati per Summum Pontificem provisi essent. Ex hoc, sìcè fundamento manet

evidenter objectio, quod Guardiani, & monialium Confratelli, quorum officia ultrà medium triennij non durant, sicut suprà à num. 29. manet ostensum, officia sua in manibus sui Provincialis renuntiare non possunt, quia in illis per suam Sanctitatem provisi fuerunt; cum sine dubio sit, quod Beneficiati id facere possunt; cum illorum beneficia sit perpetua, quānvis per Papam fuissent provisi.

42 Materia est hæc, in qua nec minor dubitatio esse poterat; sed, nè minor scrupulus maneat genti tam scrupulosæ sinè probatione notoriæ evidentiæ, qua Patres accusati falsitatem accusationum suorum in omnibus ostendunt, offerunt fol. 47. Epistolam Eminentissimi Domini Cardinalis Protectoris, scriptam R. adm. P. Provinciali accusato, quandò illi dictum Brevi Motus proprij misit; in qua Eminentissimus Dominus, agendo de renuntiationibus nominatorum in illo, ita dicit, in lingua Latina: *Debeo advertere P. V. quod, quando aliquis illorum propiè humilitatem, vel alios respectus suum officium renuntiare voluerit, V. P. similem renuntiationem non admittat, nisi prius cognoverit, quod per aliquam iustum, & relevantem causam ad id moventur: Et hoc, ut aliqua perturbatione in faciendis novis provisionibus non succedat.* Ex hac ordinatione suæ Evidentiæ, quod suprà dicitur, evidentè ostenditur; quia, supponendo pro certò, & indubitate, quod omnes nominati in Motu proprio sua officia in manibus R. adm. Provincialis renuntiare libere poterant, illi advertit, quod renuntiations sinè iustis, & relevantibus causis non admittat. Idem ex alia Epistola eiusdem Domini, fol. 49. scripta in eadem occasione R. adm. P. Fr. Georgio à Magdalena, nunc Diffinitori Generali, ut officium Custodis Provinciæ, quod in dicto Motu proprio illi datum erat, acceptaret, & non renuntiaret.

Transcamus nunc ad ostendendam cum eadem evidētia falsitatem assertionis in memoriali factō , num. 9. quod Religiosi in illo nominati à suis officijs , amotti sunt; quidam, violentē de facto, & sine iurisdictione ; & alij ad alia officia mutati. Iam à num. 38. ostendimus, quod Religiosi nominati per suam Sanctitatem liberè sua officia renuntiare poterant : Nunc ex certitudine extracta à libro Provinciæ in locis infrà notandis evidētè ostenditur , quod omnes declarati in memoriali, cum iustis , & relevantibus causis , per totum Diffinitorium examinatis , & admissis , liberè , & voluntariè officia sua renuntiarunt ; sicut etiām , quod in locis illorum alij canonice per illud electi sunt ; prout in sequenti forma ostenditur.

Fr. Antonius à S. Andrea , Guardianiam de Xabre- 44
gas renuntiavit ; sicut constat ex certitudine à libro Pro-
vinciæ extracta , fol. 110. & in loco illius Fr. Emmanuel
à S. Paulo canonicè electus fuit , fol. 110. vers.

Fr. Emmanuel à Conceptione , Guardianiam de
Campomayor renuntiavit fol. 110. vers. & in loco illius
provisus fuit Fr. Iosephus ad Assumptione, fol. 111.

Fr. Petrus à S. Maria, Guardianiam de Sines renun-
tiavit fol. 110. vers. & in loco illius electus fuit Fr. Gre-
gorius à S. Ioseph, fol. 111.

Fr. Theotonius à S. Thoma , Guardianiam de AL-
vito renunciavit fol. 110. vers. & in loco illius provisus
fuit Fr. Leonardus ab Archangelis, fol. 111.

Fr. Ioanues à S. Maria , Guardianiam de Moura re-
nuntiavit fol. 112. & in loco illius electus fuit Fr. Theo-
tonius à S. Thoma, fol. 112.

Fr. Emmanuel à S. Benedicto non venit scriptus
in Brevi Guardianus S. Antonij do Torrām ; & ideo
istam Guardianiam continuavit Fr. Nonius à Concep-
tione , qui ad illam electus fuerat in antecedenti Con-
greg

gregatione ; sicut ostensum manet suprà num. 22. & seqq.

Fr. Emmanuel à S. Hiacinto, Guardianam de Mer-tola renuntiavit fol. 112. & incius loco electus fuit Fr. Be-nictus ab Archangelis, fol. 112.

F. Emmanuel à Nazareth , Confessionarium Con-cepcionis de Beja renuntiavit fol. 110. vers. & in eius loco provisus fuit Fr. Franciscus à Conceptione , fol. 111.

Fr. Emmanuel à Iesu , Confessionarium Spei de Vi-laviçoza renuntiavit fol. 110. & in eius loco provisus fuit Fr. Antonius à S. Anna , fol. 110. vers.

Fr. Ioannes à S. Bernardino, Confessionarium Cal-varij de Evora renuntiavit fol. 110 & in eius loco provi-sus fuit Fr. Petrus à S. Alexio, fol. 110. vers.

Fr. Emmanuel à S. Antonio renuntiavit Confessio-narium das Flamengas, fol. 110. & in eius loco provisus fuit Fr. Emmanuel à Iesu, fol. 110. vers. Hoc modo falsitas istorum criminum constat , non minùs evidentèr, quàm ex decretis cuiusdam libri tam authentici , sicùt est liber Provinciæ , scriptis per R. P. Fr. Antonium à Nativitate , Diffinitorem actualem , & vnum ex adver-sarijs Patrum accusatorum; vt etiàm cum hac circunstan-tia pleniorem fidem faciat.

Satisfactio ad deducta, num. 10. 11. § 12.

45 Referunt iterùm accusatores in hoc , num. 10. suam assertam , privationem officiorum in Congrega-tione intermedia sinè legitima causa factam. Ad hoc respondeatur cum iam dictis suprà num. 29. cum seqq. Expendunt secundò num. 11. falsitatem Brevis Aposto-lici , cum relatione pœnarum huius tam magni criminis.

Ad

Ad hoc satis sit cum iam perpensis supra num. 21. & seqq.
 Et pro omnium complemento, poenæ calumniantium, &
 talionis accusatoribus suo tempore expendetur. Ad re-
 petitum Monopolium, & ambitionem num. 12. memo-
 rialis, iam satisfactum manet supra num. 27. & seqq.

Satisfactio ad deducta, num. 13.

Allegant hic accusatores incapacitatem, & paucos 46
 annos electorum ad officia Provinciæ ; & inter
 omnes incapaces solum R. P. Custodem Fr. Emmanue-
 lem à Conceptione specificant ; addentes, quòd, cum
 esset excommunicatus declaratus, in Congregatione in-
 termedia suffragavit. Omnis, seu maior pars querellæ
 accusantium, circa Guardianos, supèr electione P. Fr.
 Emmanuelis à S. Benedicto in Guardianum de Estre-
 mòz, cadit : Sed non advertunt, quòd istem per Pa-
 tres antiquiorcm, & immediatum (capita occulta harum
 accusationum) in Guardianum do Torràm nominatus
 fuit ; sicut ostenditur sol. 15. vers. & 20. vers. Et quia
 in dicto Brevi non venit scriptus, ad dictam Guardia-
 niam de Estremòz fuit postea electus, sicut dictum est
 num. 24. & cùm tunc esset dignus, etiam postea dignus
 manebat. Ulteriùs ; pauci anni non sunt per se soli im-
 pedimentum ad Guardianias ; quoniàm sola bonitas vi-
 tæ, & morum capacitatem, & maturitatem annorum
 in quoddam subiecto faciunt ; sicut dicit Spiritus Sanctus
 Sap. cap. 4. num. 8. Pauci anni vitæ Religiosæ, & obser-
 vantis, longa quædam canities sunt ; & multi in vitijs, &
 relaxationibus consumpti, coràm Deo nihil sunt; nihil-
 que ergà homines, quòd ad præmium, esse debent.
 Multùm advertentia dignum est, quòd, cùm linguae, &
 calami accusatorum tam expeditæ sint, non audeant di-

42 cere contrà istos iuvenes suæ estimationis , q uòd habent pecuniam , & illa vtuntur ; quòd vitiose sine necessitate legitima equitant ; quòd voluptuose camisijs induuntur ; quòd nutriuntur tamquam Principes ; & quòd alia discordantia à Regula , & Sancta Paupertate Fratrum Minorum faciunt . In quibus omnibus isti accusatores evidentè ostendunt , quòd dicti iuvenes hæc vitia non habent ; si enim illa haberent , credibile est , quòd illa non tacerent . Vel etiam conjecturari potest , quòd , cùm accusantium religio talem modum vivendi non abominatur ; abominare in alijs , quòd ipsi fortè vitiosum non iudicant , non vellent .

47 Deniquè notorium est , (nequè cum veritate contrarium ostendi potest ,) quòd omnes isti iuvenes ætatem triginta annorum excedunt ; & cùm hæc sufficiens sit , vt Episcopi esse possint ; iuxta text . in cap . Cum in cunctis , 7. § . Inferiora , de Elect . & in cap . Licit Canon . 14 . eod . tit . lib . 6 . & tenent ex regularibus Fr . Anton . à Spirit . in direct . regul . tract . 5 . disp . 4 . à num . 76 . Pellizzar . de Regular . tom . 2 . tract . 9 . cap . 2 . à num . 117 . Donat . in Praet . Regul . tom . 2 . tract . 5 . q . 8 . Rod . quest . regul . tom . 1 . q . 130 . art . 2 . Bordon . Variar . resol . 26 . num . 95 . & 96 . Tambur . de Iure Abb . tom . 1 . disp . 5 . q . 9 . à num . 1 . à sortiori eadem ætas ad quandam Guardianiam sufficiet ; & ideo Constitutiones Generales Ordinis , apud Saman . cap . 9 . § . 5 . fol . 309 . decernunt , quòd Fratres S . Francisci triginta ætatis annos ad istas Prælaturas habeant ; & decem habitus .

48 Quantùm ad viorem , & teneritudinem annorum , & intellectus R . P . Custodis Fr . Emmanuelis à Conceptione , res est multùm amplius ridicula ; quoniam , habente illo iam in sæculo capacitatem ad munus Provisoris , & Gubernatoris Archiepiscopatus Bracharensis , Hispaniarum Primatis , postquam per multos annos alia lite-

Uite raria occupavit ; ridiculum valde esset , ad Custodiatum vnius Provinciae capacitatem non habere.

Quantum ad assertionem , quod R. P. Custos , cum ⁴⁹ esset excommunicatus declaratus , quia annis transactis cum quodam socio à Seminario de Varatojo Missionariorum Apostolicorum fugerat , in Congregatione suffragaverat ; est etiam ridiculum vltra falsum ; sicut fidem faciunt Guardianus , & Discrèti eiusdem Seminarij in suis literis patentibus fol. 51. Nequè de quodam Fratre valde relaxato , qui intèr Fratres vivit , visum vñquam fuit , quod per tot annos apostata excommunicatus existaret sine festina absolutione , quamvis illani non petat , & multoties invittus . Ex hoc dignum notatu est , quod P. Fr. Emmanuel à S. Paulo dicat in sua certitudine iurata summarij appensi fol. 13. quod dictus P. Custos iam ab annis fuerat excommunicatus declaratus ; sicut sibi per declaratoriam prædictori Patrum de Varatojo , in locis publicis Oppidi de Setubal affixam , constabat : Et scribendo hanc certitudinem post Congregationem intermedium , quousque Guardianus de Xabregas fuerat , & R. P. Custos ibi habitator , & eius Subditus , illum videbat assistere in Communitatibus , & Officijs Divinis , Missam quotidie celebrare , sicut est notorium , & ex libro Sacristiae illius temporis constat ; nunquam illum evitavit , & pro excommunicato habuit ; nec de eo absolvendo ab asserta apostasia curavit ; nequè tale illi in mente venit , nisi postquam proptèr suos Religiosos mores in dicta Congregatione à Guardiania amotus fuit , & hæc conspiratio numquam visa principium habuit . Et ⁵⁰ ad tolendam omnem dubitationem , offertur Breve fundationis novi Seminarij , de quo literæ patentes prædictæ Fratrum de Varatojo fol. 51. agunt ; & licentia Reverendissimi P. Fr. Iuliani Chumillas , quam R. P. Custos habuit ad exeundem è dicto Seminario ; necnòn literæ

patentes P. Provincialis Provinciæ S. Antonij fol. 52: per quas in illa receptus fuit ; & in illa stetit , quo usque ad Provinciam Alguarbiorum venit : Sufficiente solum prædicto R. P. Custodi dicto Breve novæ fundationis, proptèt licentiam Reverendissimi P. Commissarij Generalis Fr. Marci Zarlosa , confirmatam per Reverendissimum P. Ministrum Generalem , & per Eminen- tissimum Domum Cardinalem Protectorem , & vltimò per suam Sanctitatem , in eodem Brevi insertam.

Satisfactio excessuum , qui contrà personas PP. accusatorum in memoriali opponuntur ; & ad nullitatem Capituli , & Congregatio- nis præteritæ non tendunt ; sicùt admonuimus, suprà num.4.

Satisfactio ad deducta, num. 14. 15. 16. § 17.

51 **I**ncipiunt accusatores num. 14. sui memorialis fol. 3. narrare excessus , & crima , quæ personas PP. acu- satorum tangunt ; & , vt materia sit benè continuata in omnibus , omnia sunt tam falsa , sicùt iam suprà relata; & ita cum eadem evidētia ostendetur. Dicunt num. 15. R. adm. P. Provincialem gravasse Conventus Provin- ciæ maiori quantitate pecuniæ ad vestiendos Fratres, quām usus ferebat ; vestesque adhuc non dedisse, com- pellendo Fratres ad indecendum laceratis vestibus. Ad hoc respondetetur , quod pannus cordulatus , vulgo sayal , ex nova fabrica , iuxta Decretum vltimi Capituli Gene- ralis Romani , factus est ; & , non obstante dilatatione mul-

ti temporis necessarij ad illum de novo fabricandum, tan-
ta fuit applicatio, & sedulitas Patrum accusatorum, quod
iam multi Religiosi habitus novae fabricæ laceratos, &
repetatos gestant; sicut patentè conspicitur.. Ex qui
ex nova fabrica vestiti non incedunt, est quia nollunt, &
habent amorem panno nigro antiquo, notoriamque in
omnibus oppositionem reformationi. Diligens applica-
tio constat ex epistolis principalis fabricatoris huius
pannis, Francisci Marquez, que authenticè recognitæ
offerunt fol. 58. 59. 60. & 61. & multæ aliax præsenta-
rentur, si fastidium non gignerent, & confusionem.

Quò ad excessum pretij allegatum, respondetur, 52
quod PP. accusati illud furati non sunt; sicut in hac alle-
gatione datur intelligi: Quoniām Sindici huius Curiae, &
de Estremoz, ac Beja pecuniam ipsis fabricatoribus panni,
illum portantibus, soluti sunt, & tradiderunt; & ad id
pecuniam à Sindicis aliorum Conventuum recipiebant,
quin pars aliqua illius in potestatem PP. accusatorum
devenisset, neque per eos tradita esset; sicut ex fide, &
certitudinibus ipsorum Sindicorum constat fol. 65. 66.
& 67. Ulteriùs advertendum est, quod pannus cordu-
latus hujus fabricæ novæ fuit multūm accommodatus in
pretio 480. regalium pro quolibet cubito, positus in hac
Curia, & Transtagum, expensis ipsorum venditorum;
quoniām ad Provinciam Portugalie pro 490. & 500.
regalibus in eadem domo fabricantium emitur, exceptis
expensis conductionum, que per Provinciam fiunt: Et
quando per fabricatores pannus ad Conventus asporta-
tur illum vendunt pro pretio 540. & 550. regalium; si-
cuit ostenditur fol. 57. & 58. & notoriè in tabernis mer-
ciūm huius curiae experitur; quia, cùm valor monetæ
crevisset, crevit & lanarum pretium; pannorum etiām
valor crescere debebat: Et si pretium panni ad vesteſ
huius Alguarbiorum Provinciæ antè incrementum mo-
netæ

netæ conventum non fuerat, idem foret, sicut in Provincia Portugaliæ; prout ipsa ratio demonstrat, & ex relatis Scripturis colligitur. Et habito respectu ad antiquum valorem monetæ, fuit hoc pannus novæ fabricæ valdè accommodatus in pretio 480. regalium procubito; quoniām pannus niger fabricæ antiquæ, cùm esset in bonitate inferior, eodem pretio vendebatur; sicut testificat R. adm. P. Provincialis Provinciae Portugaliæ fol. 57. Ad zelum S. Paupertatis, & boni communis Provinciae, quo accusatores in ista materia loquuntur, non respondetur; quoniām ex omnibus alijs, qualis ille sit, ostenditur.

53 Inferunt accusatores, num. 16. & 17. Guardianos Provinciae malo exemplo surtorum, quæ Patres accusati in comparandis dictis vestibus fecerunt, eleemosynas à fidelibus Monasterijs factas, cum maximo detimento Religiosorum ægiotantium, & sanorum, furari; ac tam avaros, & ambitiosos esse, quòd per se pecunias recipiunt, & contractus prohibitos faciunt. Cùm hæc crima genericè, & confuse Guardianis imposita, in exemplo PP. accusatorum fundentur, indubitatum est, quòd sequendo illud, sunt in omnibus evidentè falsa: quoniām puritas manuum dictorum Patrum satis notoria est, & evidentissimè demonstrata manet. Puritas autem Guardianorum accusatorum patentè in multis operibus, & refectionibus Conventuum, quas in visitatione R. adm. P. Visitator invènit, & ex inventarijs, ad Capitulum Provinciale mittendis, ostendentur. Si Guardiani exemplum, & directionem triennorum præteriorum sequerentur, indubitatum est, quòd in oppositionibus suis accusatores diminuti, & defectuosi essent; & si ipsos accusatores in modo, quo hoc litigium substinent, imitarentur, etiā certum est, quòd ipsos in his suis dictis yeraces facerunt.

Satisfactio ad num. 18. & seqq.

Affirmant amplius accusatores, R. adm. P. Provin- 54
cialem fecisse statutum, & ordinationem, quod si
aliquis Frater Provinciae ad Summum Pontificem recur-
sum haberet, omnes alij id scientes, ipsi statim dicerent,
vt eos impeditret, & castigaret. Hoc etiam est tam nota-
riæ falsum, sicut ex illiusin patentibus literis fol. 71.
per Provinciam publicatis, inspicitur; in quibus tantum
quædam Decreta suæ Maiestatis, quem Deus servet,
sicut tenebatur, publicari fecit; & poenas, vel præcepta
aliqua sua non addidit. Si R. adm. P. Provincialis malè
in hoc operatus est, manebit ipsa questio reservata, cu-
tantum illam resolvere potest. i

Dicunt vterius accusatores num. 19. & 20. quod 55
Monasterium monialium Calvarij Eborense duo litigia
in Legacia cum R. adm. P. Provinciale habet; ipsum de
insolentia arguentes, quoniam à fundatione illius Mo-
nasterij simile visum non fuit. Hoc etiam est falsissimum;
quia ex fide, & certitudine fol. 73. facta ab ipso monia-
liam Procuratore, qui est Notarius Apostolicus, constat,
quod R. adm. P. Provincialis nullum litigium, in quo
esset pars, cum illis habuit, & quod duo lites in Legacia
processatae, vna fuit inter Abbatissam, & quandam mo-
nialem particularem, Abbatissatus ambitionem, in quo
non fuit provisa in electione, quam R. adm. P. Provin-
cialis fecit; &, facto litigio in Tribunalis Legaciæ inter
illos, iam per duas sententias, contra istam gubernij am-
bitiosam prolatas, dicta electio, ut benè facta, confir-
mata fuit. Altera lis, etiam non fuit Monasterij, sed
cuiusdam monialis particularis super privatione suffragij
illi facta in triennijs præteritis; & sententiam in sui favo-
rem reportavit, quia contradictorem non habuit. Per-
nur-

turbatio Monasterij Matris Dei, quæ in querimonijs monialium; suis propinquis factis, constitit; de quibus loquuntur num. 21. memorialis; Ratio operationum R. adm. P. Provincialis fuit benè notoria in hac Curia; effectusque subsequutus illam postea patefecit.

56. Casus relatus num. 22. Monasterij Conceptionis de Beja, accidit in absentia R. adm. P. Provincialis, quando profectus est Romam ex hoc Regno ad Capitulum Generale præteritum, gubernante Provinciam Commissario Provinciale; sicut latè constat ex Decretis Regis Domini nostri, ad illum directis; & ex literis patentibus, quæ extant à fol. 75. cum seqq. Ita evidentè ostenditur calunnia, non solùm quatenus accusatores hanc culpam R. adm. P. Provinciali imponere volunt, sed etiàm quatenus hunc casum denigrare intendunt, contrà veritatem, quæ ex dictis Scripturis authenticis constat.

57 Eodem modo falso imponitur R. adm. Provinciali casus Monasterij monialium de Aracœli, de quo agitur num. 23. memorialis; quoniam accidit die 9. Aprilis; sicut confitentur accusatores in certitudine sui Summarij appensi fol. 13. vñf. Et in hoc tempore iam ille erat absens in itinere Romano, & nullam in hoc casu partem habuit, quamvis esset culpabilis: sicut in facto proprio, quod integrè probat, ostendit certitudo fol. 91. P. Fr. Emmanuelis à Sepulchro, qui fuit Prælatus assertus in dicto memoriali; & casum, sicut verè accidit, narrat. Et ultrà, quam crimen aliquod non continet, nisi pertinacem ipsarum monialium inobedientiam reformatio- ni cratum; non interfuit in eo R. adm. P. Provincialis, et si malum esset; quia erat absens, & valde distans.

58 In num. 24. inculcant accusatores magna scandala; quæ propter modestiam tacent; (attamen certum est, quod illa non tacèrent, si amplius cogitare, & dicere possent;)

possent ;) quibus cōpulsi Religiosi Provinciæ Alguariorum ad Reverendissimum Dominum Nuntium recursum habuerunt ; & quia invenerunt in illo , quod petebant , R. adm. P. Provincialis ad iudices Laicos , & Tribunalia Secularia recurrerat , petendo , vt illi mandarentur , quod in rebus , ad recurrentis gubernium tangentibus , se non intromitteret . Hæc criminatio , ita proposita , iuxta faciem videtur habere cum colore , quem habet , alicuius veritatis . Sed , nè mendacium cum hoc palio triumphet , necessarium erit utile ab inutili , & veritatem à mendacio separare ; ad ostendendam etiam cum solita evidentia falsitatem , & malitiam occultam huius accusationis .

Ad hoc , advertendum est , quod casus , super quo originem habuit recursus R. adm. P. Provincialis ad Regem Dominum nostrum in suo Tribunalij iudicij Coronæ , fuit quedam inobedientia illi facta à Guardiano Conventus de Xabregas ; quam ille compendiosè narrat in supplica suæ appellationis Reverendissimo Domino Nuntio facta fol. 93. Latiusque refertur in impedimentis R. adm. P. Provincialis , & in sua appellatione fol. 96. vers. & seqq. Cùm ergo R. adm. P. Provincialis duplicatis mandatis Legaciæ , coenatis censuris , & alijs poenis , notificatus esset cum celeritate , & tumultu , qui ex sententia fol. 97. ostenditur , obtulit statim sua impedimenta , & appellationem fol. 93. vers. ad quod R. Auditor Legaciæ deferre noluit ; immò potius , illis spretis , secundam obstatoriam usque ad finem causæ cum eisdem poenis contra R. adm. P. Provincialem expedivit ; sicut constat fol. 97. Videns se in his terminis oppressum , & vexatum notoria vi , & violentia à Reverendissimo Domino Nuntio , & suo Auditore facta , impediendo illi remedia juris , etiam naturalis , quæ mediante dicta sua appellatione , & impedimentis , intentabat , ad suam

Maiestatem recursum habuit ; ut sua Regali potestate cum à tam manifesta vi, & oppressione liberasset ; quælam etiàm faciens de oppressionibus sibi à Reverendissimo Domino Nuntio factis in casibus declaratis fol. 97. vers. expoliando , & privando ipsum violentè de facto , & sine iurisdictione , potestate , & iurisdictione , quam ratione sui officij Provincialis habet in sua Provincia , in prima instanciâ.

50 Postquam ipse Reverendissimus Dominus Nuntius , & eius Auditor auditus fuit , dignata est sua Maiestas per suum Tribunal iudicij Coronæ illum relevare , & succurrere , sicut constat ex illius sententia fol. 96. vers. & seqq. quæ , cùm esset prolatâ 11. Februarij , & notificata ipsi Reverendissimo Domino , & eius Auditori ; sicut constat fol. 99. tunc ipse Auditor suam sententiam fol. 95. protulit , declarando nullam , commissionem suæ Illustrissimæ ; quia prædictus Guardianus appellare non poterat : Et in alijs casibus , illi non pertinentibus , dictus Dominus Nuntius amplius se non intromisit ; sicut in dicta sententia illi rogabatur , & petebatur.

51 Advertendum etiam est , quòd intèr gravamen , vel recursum , de quo agimus , & appellationem , maximum datur discriben : quia appellatio , quamvis in iure naturali fundetur , est quidam actus iuridicus , qui totum negotium , & cognitionem illius à iudicio inferiore ad legitimum Superiorem devolvit : Ita Pellizzar. de regul. tom. 1. tract. 6. cap. 7. num. 1. Bordon. tom. 5. prax. crim. cap. 89. num. 2. & alij per text. in cap. Dilectis, 55. §. Præterea , de Appellat. Gravamen vero , seu recursus , de quo agimus , non est actus iuridicus , sed purè naturalis ; quia solum in puro facto recurrendi oppressi ad quem cum sua potestate illum de facto liberare possit ab oppressione , quam iniuste patitur , consistit ; & ideo effectus appellationis ad devolendum negotium , cognitionemque

que illius; non habet, maximè cum est Ecclesiasticum; quia horum sunt incapaces Seculares, ad quos oppressus recurrit; sed, cum gravamen, vel recursus in quodam puro facto, quod est oppressio, & violentia per iudicem Ecclesiasticum sine iurisdictione facta, consistat; & hanc ipse seculares removere possunt; id sub culpa peccati mortalis praestare tenentur. Et ratio est clara; quia, si quaelibet persona particularis sine sui gravi damno teneatur in conscientia, sub culpa peccati, ex suo genere mortali, vitam, & bona sui proximi iniuste oppressi defendere; vt per text. in Cap. Non in inferendis, & alijs, 23. q. 3. tenet cum multis Aug. Barb. in collect. ibi, à num. 1. & est communis sententia Moralistarum, in charitate, & iure naturali fundata; & hoc, quamvis iniuste oppressus ab eo auxilium non petat; vt cum multis tenet Guazzin. de defens. reor. defens. 29. cap. 4. num. 19. vers. Et hoc: Cum multo maiori ratione Reges, siue Ministri idem facere tenentur; siquidem grave damnum, quod saepius in personis privatis dari potest, in illis considerari non vallet: Ulteriusque ratione officiorum suorum, etiam ex iustitia, miseris oppressis ad ipsos recurrentibus succurrere tenentur: Hanc obligationem tam ex iustitia, quam ex charitate, & iure naturali, declarant nostræ Leges Lusitanicæ, loquentes de his recursibus, in Ord. lib. 1. tit. 9. s. 12. ibi: (materna lingua in Latinam translata;) In casibus, quorum cognitio ad illos pertinet; (hoc est, iudicibus Ecclesiasticis;) nisi quando gravamen notorie oppressionis, & violentie illis factæ, interpositum fuerit; vel de non servato illis iure naturali: quia in his casibus Nos tamquam Rex, & Dominus, nostris vassallis succurrere tenemur. Vbi per verbum Tenemur clare deciditur, Reges, ilorumque Ministros ad supradictum auxilium teneri.

Advertendum etiam est, quod omnis Praelatus, vel 61
iudex Ecclesiasticus, (quales sunt Domini Nuntij,) qui

contra aliquem sine iurisdictione procedit; vel, quamvis illam habeat, procedit non servata dispositione, & ordine iuris, notoriam violentiam, & manifestam oppressio nem facit; & ita oppressus potest illi autoritate propria resistere, si vires ad id habuerit: iuxta text. in leg. Contra, Cod. de Execut. & exact. lib. 12. & in leg. Vi vim, ff. de iust. & iure; & tenet cum multis Aug. Barb. axiom. 228. Ratio est, quia Prælatus, & iudex, qui hoc modo contra iustitiam, & ius procedit, non facit officium Prælati, è Ministri Dei, & iustitiae; sed personæ privatæ, quæ iustitiam non facit, nec administrat: Ut per text. in cap. Iustum, 23. q. 2. tenet cum multis Guazzin. de Defens. reor. defens. 5. cap. 11. num. 7. ibi: *Quia iudices, vel satellites exequatores, notorie iniuste exequentes, non dicuntur facere, ut iudices, & Ministri Dei, & iustitiae, sed vii privati, & tamquam ministri diaboli.* Et eadem ethymologia verbi *Iudex* id ostendit; iuxta text. in cap. Forus, 10. de Verb. sign. ibi: *Iudex dictus, quasi ius dicens populo.* Et ideo, qui iuris dispositionem non servat, iudex non est, sed iniustus. Si ergo iniuste oppressus per iudices iustius generis, & Prælatos Ecclesiasticos huiusmodi, potest per se cum violentia ab illis se defendere, repellendo vim sibi factam; quia vim vi repellere licet; iuxta text. in cap. Dilecto, de sent. excomm. lib. 6. cum vulgari bus; cum multo majori ratione potest à Dominis Regibus, illorumque Ministris auxilium petere ut eum defendant, & liberent. Et cùm hoc omnibus sit commune, quia iusta defensio est de iure naturali; etiam Religiosi, qui iure naturali privari non possunt, & sui Regis sunt vassalli, competere debet. De iure etiàm positivo hoc remedium naturale illis competit per Constitutionem Urbani VIII. quæ incipit: *In Sacra B. Petri, anno 1624. apud P. Monteoliv. In pract. regul. p. 2. art. 2. num. 391. lli. D. ibi: Charissimos vero in Christo filios nostros Reges,*

Reges , & dilectos similiter filios nostros Duces , & altos Principes temporales , Nobiles viros , paternè in Domino hortamur , ut libertatem Ecclesiasticam , & Religiosorum quietem , tamquam veræ fidei propugnatores tueantur , &c.

In hac Constitutione , non solum permittit Papa 63 Fratribus prædictum recursum contra Dominos Nun-tios ; (de quibus specalitè loquitur ;) sed etiàm valde efficacitè exhortatur Dominos Reges , & Principes temporales , illorumque Ministros , vt illis auxilium præsentent . Etiam Sacri Canones istos recursus permittunt in cap . Nec licuit , dist . 17 . cap . Principes , 23 . q . 5 . & in cap . Filijs , 16 . q . 7 . Nequè per ius positivum tolli debuerant , quia de iure naturali sunt . Vnde Regulares iniuste oppressi à quolibet Prælato , vel iudice Ecclesiastico Seculari , gravamen interponere , & recurrere ad suam Maiestatem per illius Tribunal Coronæ sinè aliquo scrupulo possunt ; prout tenent Portel de Dub . regul . V . Appellare , in add . num . 3 . & 4 . & in 2 . add . à num . 3 . Pellizzar . de Regul . tom . 1 . tract . 6 . cap . 7 . à num . 53 . Fr . Anton . à Spiritu . in Direct . regul . tract . 3 . disp . 6 . à num . 776 . Montecoliv . id . 2 . p . art . 7 . à num . 394 . Vbi ita iudicatum refert in Curia Romana in recursu Fratrum Minorum Provinciae Matris Dei de Goa , in India Orientali . His suppositis .

Manet evidentè sinè dubio , quòd R . adm . P . Provincialis gravamen interponere , & recurrere ad suam Maiestatem , illiusque Tribunal iudicij Coronæ poterat , quando se manifeste oppressum videbat violentia , & vi notoria , quam sibi Reverendissimus Dominus Nuntius , & eius Auditor faciebant , despiciendo suam appellatio-nem , & impedimenta defensionis , quæ sibi de iure na-turali concedebatur ; procedendo ambo de facto , & nulli-ter , sinè iurisdictione ; sicut prædicta sententia Regiæ Coronæ declaravit , fol . 97 . & postea ipsemet Auditor Nuntiaturæ in sua sententia iudicavit , fol . 95 . Sicùt etiàm ,

etiam, quia Reverendissimus Dominus Nuntius se introi-
misit de facto, & nulliter in rebus, quae ad guberninum
ordinarium, & ad primam instantiam Provinciae perti-
nent; contra dispositionem Sacri Concilii Tridentini multa-
rumque Constitutionum Apostolicarum; sic ut etiam
declaratum fuit in predicta sententia, fol. 97. vers. & 98.
prolata per tres maiores homines literarum, experien-
tiae, integritatis, & morum inter omnes, non solum
Portugalie, sed etiam totius Europae; sic ut est noto-
rium.

65. Nequè obstat, si dicatur, quod isti recursus per
Constitutionem Papae Greg. XIII. quæ incipit: *Quoniam
nostro, apud Cherub. add. per Lantusc. tom. 2. Bullar.
fol. 392.* prohibentur sub gravissimis poenis spiritualibus,
& temporalibus, relatis in Constitut. Gener. Ordinis S.
Francisci, apud Saman. fol. 208. Quia respondeatur, quod
casus R. adm. P. Provincialis in prohibitione dictæ
Constitut. Gregorianæ non comprehenditur, ex sequen-
tibus fundamentis. Primò, quia ista Constitutio solum
appellationem ad Tribunalia Secularia Fratribus pro-
hibet; sicut sequentia verba expresse declarant; ibi:
Ad Tribunalia Secularia appellare: Et cum in recursibus
non loquatur; atque inter illos, & appellationem detur
differentia suprà relata num. 56. ac sit lex poenalis, quæ
de casu ad casum, iuxta ius vulgare, non extenditur:
Sequitur per consequentiam infalibilem, quod recursus
in dicta prohibitione non comprehenduntur. Secun-
dò, quia hæc appellatio prohibita per Papam Greg. XIII.
est illa, quam Fratres à suis Prælatis Regularibus ad Tri-
bunalia Secularia interponunt; sicut ipsius verba in for-
ma sequenti declarant: *Ab ijs, quæ per Prælatos eiusdem
Ordinis, etiam Guardianos, sive Provinciales, vel Commis-
sarios ab ipso Generali Ministro pro tempore deputatos, asta sunt,
& decreta, ad Tribunalia Secularia appellare, &c.* Et cum

in Prælatis Secularibus Ecclesiasticis ; qualis est Reverendissimus Dominus Nuntius , non loquatur ; Clarum manet , quod si Fratres ab illis ad Tribunalia Secularia appellaverint , vel recursum habuerit , contra dictam prohibitionem Papæ Greg. XIII. non operantur . Et ita , etiam ex hoc capite , R. adm. P. Provincialis non subjiciebatur dictis poenis , quæ solùm habent locum , quando à Prælatis Religionis S. Francisci ad Tribunalia Secularia appellatur ; non verò , quando oppressi à Nuntijs , Episcopis , & alijs Prælatis Secularibus ad illa recurrunt ; & hæc Constitutio Greg. XIII. est lex poenalis , quæ non extenditur ; sicùt dictum est . Tertiò , quia , et si replicetur , quod verba sequentia dictæ Constitutionis , ibi : *Ad Tribunalia Secularia appellare , & ad ea temere configere , &c.* comprehendunt , & prohibent etiam recursus , qui non sunt appellations : Respondetur multipliciter .

Primò ; quoniām non fuit recursus interpositus à 66 Prælato aliquo Regulari Ordinis S. Francisci ; sed à Reverendissimo Domino Nuntio , qui est Prælatus Secularis extrà illum ; sicut est notorium , & manet dictum . Secundò , quia recursus R. adm. P. Provincialis non fuit temere intentatus sinè fundamento ; sed regulatus per ius naturale , & positivum , & per resolutionem Doctorum ; sicùt suprà diximus num. 60. & 61. Cùmque dictæ Constitutione solos recursus temerarios sinè fundamento prohibeat ; vt ibi : *Temere configere ; non comprehendit , nec prohibet recursum , de quo agitur , quia non fuit temerarius .* Terciò , quia hæc prohibitiō Greg. XIII. est de iure positivo ; & quāvis nihil ex supradictis adesset , non poterat derogare ius naturale , in quo iusta , & necessaria defensio , quæ , medianib[us] istis recursibus , vel gravaminibus , procuratur , fundata est ; sicùt extat dictum . Itaq[ue] per omnia hæc funda-

fundamentā sine dubio manet, quod dicta Constitutio Greg. XIII. recursum, seu gravamen R. adm. P. Provincialis non comprehendit.

67 Nequè etiā replicari potest, dicendo ; quod si dictus recursus, seu gravamen sub prohibitione Greg. XIII. non cadit ; prohibitionem Bullæ Cœnæ Domini, claus. 14. evadere non potest ; quia ibi de recursibus ad Tribunalia Secularia agit : Respondetur enim , quod Bulla Cœnæ in loco citato, solum recurrentes ad Curias Seculares , & personas Laicas contra Ministros Ecclesiasticos super exercitio suorum officiorum, excommunicat ; sicut ex eadem Bulla ostenditur : Et de recurrentibus contra Ministros , qui , vtentes male suis officijs, notoriam oppressionem , & manifestam violentiam faciunt , procedendo de facto contra iuris dispositionem ; qui est noster casus , non loquitur. Quoniam Minister Ecclesiasticus , qui contra aliquem procedit , conculcata dispositione iuris , non est Minister Iustitiae ; sed administrator malicie , & iniustitiae ; sicut admonuimus suprà num.60. Et cum Reverendissimus Dominus Nuntius , & eius Auditor nulliter sinè iurisdictione , & contra ius procederent ; sicut ipsem Auditor postea diffinivit ad favorem R. adm. P. Provincialis , fol. 95. & in sententia Coronæ à fol. 96. vers. Latè declaratur ; notoriam violentiam , & manifestam oppressionem R. adm. P. Provinciali faciebat : Et in his terminis poterat de iure naturali , & etiā positivo , in hac vltima necessitate , & agone , ad quem illum liberare posset , recurrere ; sicut est suprema authoritas , & potestas Regis Domini nostri ; prout suprà diximus, num.60. & 61.

68 Quod autem R. adm. P. Provincialis in vltima angustia se oppressum vidisset , sinè possibilitate liberandi se ab illa iudicialiter, est res clara; quia vltimum remedium iuridicum , quod habebat , erat remedium appellationis;

• Et iudiciorum fol. 93. vers. & seqq. quo ius dis-
 ponit, quod manus Ministrorum iniuste procedentium
 diligenter: Et cum non dictus Auditor hoc remedium despe-
 xisset, procedendo ad ultiora cum secundis literis substitu-
 toriis contra R. ad n. P. Provincialem; iam illi ad se de-
 fendendum aliud remedium iuridicum de iure positivo
 non remanserat; tenebaturque naturali remedio intentati
 recursus utri; sic ut hinc dictum est, & est notorium. Et fi-
 naliter super omnia, quia in praesenti casu, (in rigore lo-
 quendo;) nec remedium appellationis sufficiens erat ad
 succurrendum R. adm. P. Provinciali; quoniā et si in iu-
 re naturali fundetur, quia est materia defensionis; atta-
 men cum sit actus iuridicus, qui servit ad devolvendam
 iurisdictionem iudicis inferioris ad Superiorē, reponen-
 dasque iniusticias a iudicibus inferioribus factas; non
 potest (rigurosè loquendo) remedium praestare iniuste
 oppressis a iudicibus de facto contra ius procedentibus:
 Quia in tali casu oppressionis non sunt iudices; nequè
 cum iurisdictione, quæ appellando ad Superiorē devolvi
 posset, procedunt; sic ut supra notatum manet num. 60.

In tantum est verum, Bullam Cœnæ non prohibere 69
 recursus ad Curias, & Tribunalia Secularia in casibus
 notoriæ violentiæ, & oppressionis; quod in materiis
 violentiarum noviter factarum, quamvis sint super Be-
 neficijs, & alijs rebus pure Ecclesiasticis, possunt Eccle-
 siastici, & Clerici, a iurisdictione Seculari liberi, citari,
 obligari, & compelli ad reponendam violentiam, quam
 faciunt, coram iudicibus, & Ministris Secularibus sive
 Maiestatis; sicut est expressa decisio, concordata cum
 S. Sede Apostolica, in Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. ibi:
 (translato idiomate;) Et poterit Clericus citari, & obligari
 coram iudice laico pro quacumque violentia nova, (intra
 annum, & diem) quam Clericus in quacumque re, tam mo-
 bili, quam stabili faciat; quamvis talis res sit Ecclesiastica.

58

*Qui iudex laicus poterit de eo cognoscere ad discernendam vio-
lentiam, & restituendum oppressum in omnibus, à quibus
spoliatus fuerit; & amplius non. Hæc eadem determinatio
legum civilium Portugaliæ in omnibus alijs Regnis,
Principatibus, & dominationibus Christianitatis obser-
vatur; prout cum innumérabilibus Doctoribus omnium
Nationum Christianarum tenet doctissimus Eman.
Barb. in remiss. ad Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. num. 1. sicut in
illo videri potest.*

70 *Si ergo iudices laici, & Seculares possunt, & ha-
bent iurisdictionem ad reponendas violentias, & oppres-
siones quarumcumque personarum Ecclesiasticarum,
quæ authoritate propriâ contra rationem, & iustitiam
opprimunt, & violentant aliquem super quacumque re,
quamvis de sui natura sit purè Ecclesiastica; quin istis
oppressoribus Ecclesiasticis privilegium fori, & exemp-
tio prodeesse possit; Sanctaque Sedes Apostolica id ita
consentit, & ordinat; nequè istos oppressos recurren-
tes; nequè iudices, & Ministros Seculares iustitiae, ad
quos recurrunt, excommunicat: Multò majori cum ra-
tione permitti, & admitti debent recursus facti ad Tri-
bunalia Iudicij Coronæ, ad reponendas de facto, &
non per viam iurisdictionis, (sicut in casu proposito vio-
lentiarum novarum fit,) violentias, & opressiones no-
torias, quas Prælati, & iudices Ecclesiastici de facto, &
sine iurisdictione contra formam Sacrorum Canonum,
& Decretorum S. Sedis Apostolicæ, faciunt: Quia,
secundùm ius, gesta de facto, & sine iurisdictione, co-
dem modo reponenda sunt; iuxta text. In cap. 1. de Reg.
inr. in art. 7. ibi: *Omnis res per quacumque causas nascatur,
per eisdem dissolvitur.**

71 *In tantum Tribunalia Iudicij Coronæ huius Regni
Portugaliæ immunitatem Ecclesiasticam non offendunt,
(in hoc enim fundatur prohibito Bullæ Cœnæ Domini,)
quod*

quòd potius pro illa pugnant in provisionibus dactis
 istis recurrentibus oppressis , & afflictis per Prælatos , &
 iudices Ecclesiasticos , qui illis non servant dispositionem
 Sacrorum Canonum ; Concilij Tridentini , & Con-
 stitutionum Apostolicarum : Quoniam in dictis provisio-
 nibus dicunt Ministri Regij , in nomine , & ex parte sue
 Majestatis Reverendissimis Dominis Nuntijs , & alijs
 quibuscumque Prælatis , & Iudicibus Ecclesiasticis , ro-
 gando eos ; quòd desistant à violentia , quam faciunt
 vassallis recurrentibus ob non servatam dispositionem
 iuris Canonici , Conc. Tridentini , Constit. Apostoli-
 carum , & eiusdem iuris naturalis : Et non illis dicunt ,
 quòd observent Leges civiles Romanorum , nec Leges
 Portugalie , nequè alias Seculares ; si forte istæ
 contrariæ essent dispositioni legum Ecclesiasticarum
 S. Sedis Apostolicæ ; sicut accidit in recursu R. adm. P.
 Provincialis ; & constat ex sententia Iudicij Coronæ , ad
 sui favorem prolata fol. 96. In hoc clare videtur ,
 quòd dicta Tribunalia Coronæ in partibus tam remo-
 tis à Curia Romana , (sicut sunt ista Regna Portuga-
 liae ,) non solùm tenentur auxilium præstare misericordiæ
 oppressis , qui ad Summum Pontificem recurrere non
 possunt cum brevitate necessaria ad tolendam violen-
 tiæ , & oppressionem factam per suos Ministros Eccle-
 siasticos in partibus : Sed etiam procurando , quòd ipsi
 ius naturale servent , Legesque Pontificias , (quæ om-
 nia in violentijs , & oppressionibus despiciunt , & con-
 canticant ,) faciunt ipsi Ministri Regis Papæ Domino
 nostro , Sanctæque Sedi Apostolicæ grande obse-
 quium , & servitium ; & super omnia , Deo , auxilium
 præbendo misericordiæ oppressis , qui , nec per media iuris
 ipsis non servati ; nequè proprijs viribus , quas non
 habent , ab istis violentis oppressionibus iudicum , &
 Ministrorum Ecclesiasticorum se liberare non possunt ;

sicut est patens ; & ex omnibus supradictis constat. Atque ex omnibus cum omni evidentia insertur, R. adm. P. Provincialem in nihilo immunitatem Reverendissimi Domini Nuntij offendisse , petendo à Rege auxilium contra suas notorias oppressiones , & violentias; illiusque Auditoris ; quoniam non procedebant, sicut Ministri S. Sedis Apostolice , & Iustitiae ; sed sicut personæ privatæ absque iurisdictione , & observantia dispositionis iuris Ecclesiastici positivi , & naturalis, nulliter agendo ; prout ipsem Auditor in sua sententia fol. 95. iudicavit, & declaravit. Ac per consequens, ob id censuram , vel poenam aliquam Ecclesiasticam non incurrisse , nequè incurrere posse ; sicut ex adverso prætendebatur.

72. Numero 25. memorialis continuantur calumniæ accusatorum , dicentium , Reverendum adm. P. Provincialem eidem Tribunalí Seculari supplicasse , quod proscripteret à Regno Fratres Romam profectos cum licentia Reverendissimi Domini Nuntij ad exponendum Sanctitati suæ querellas contentas in hoc suo memoriali. Atquè , ad hoc crimen iustificandum , vñi sunt quadam fide , & certitudine, quæ est in illorum Summario impresso , & appenso fol. 15. vers. præter alias , quas ipsi accusatores fecerunt , quibus dictum Summarium plenum est. Attamen omne hoc , est tam falsum , de more solito , sicut evidenter ostenditur ex certitudine Domini Secretarij Regij , illius manu firmata fol. 103. in qua insertum est de verbo ad verbum memoriale , in quo R. adm. P. Provinialis notam fecit Maiestati suæ absentiam prædictorum Fratrum , iuxta formam ipsius Decreti Regij , fol. 71. in quo memoriali , nec unicum tantum verbum dixit , in quo talem proscriptionem postulasset : Sed solummodo dedit puram rationem , & notitiam casus eventi ; sicut ipse Dominus Rex

Rex in dicto Decreto³, sub eadem pena proscriptio-
nis à Regno, illi mandabat. Et obediendo suo Regi, ut
vassallus, nemo potest dicere, culpam habuisse.

Satisfactis ita, cum evidentijs relatis, omnibus, 73
& singulis tremendis falsitatibus, quās sine timore Dei,
verecundia hominum, & metu iustitiae, calumniosi
acusatores cum copijs impressis in Curia Romana, tam
publicas fecerunt; arbitrantes, quod ita, suas falsas im-
positiones, veras confirmabant: Restat tunc advertere,
quod omnes certitudines, seu certificationes impressæ
in Summario appenso, totius fidei, & authoritatis in-
dignæ sunt; sicut etiā quacumque alia probatio tes-
tium facta; tum quia, omnia per ipsosmet accusatores
scripta, & facta sunt; quod evidenter colligitur; quō-
niā, si certificantes (cū sint tòt in numero, quod
in aliquibus certificationibus ad septuaginta perva-
niunt,) non numerantur inter 400. accusatores, & de-
latores, generice declaratos in memoriali fol. 1. vers.
tota Provincia non habet Fratres ad tam magnum num-
erum gentis, sicut esset numerus accusatorum, cum
numero certificantium, & testium; cū certè multos
Religiosos observantes, & zelosos Provincia habeat,
qui non intrant in hac fatali conspiratione; immò po-
tiū ab illa omnibus medijs possilibus persequuntur;
sicū est notorium. Tùm etiā non merentur
fidem, & autoritatem, quāvis ex ipsis accusatori-
bus non essent, quia tales certificationes datae sunt vo-
luntariē sīcē ordine, nec mandato iustitiae, vel Prælati
alicuius, cum quadam conspiratione, & coniuratione
tantæ multitudinis gentis; sicū etiā est notorium.
Et finaliter, quia omnes tales certificationes privatæ,
& dicta testium, quāvis aliàs legalia essent, & sine
exceptione, habent contra se fidem publicam, & de-
monstrativam probationem omnium Scripturarum, &
instru-

Instrumentorum authenticorum suprà relatorum; quæ non solum illis auferunt omnem fidem, & autoritatem; sed etiā illa manifestè de falso. convincunt; sicut latè ostensum manet.

Protestat. 74 R. adm. P. Provincialis protestatur pro gravissimo damno, sibi, & bono sue Provincie resultantे ex denegatione declarationis petitæ nominum 400. accusatorum; ut contra ipsum, & contra alios agentes de reformatione ipsius Provincie, testes esse non possent. Protestatur etiam ex hoc capite pro nullitate qualiscumque probationis testimoniū, quam R. adm. P. Visitator, vel quilibet alius. Prælatus fecerint, vel facturi sint contra ipsum protestantem, vel quemcumque Patrum, qui Provinciam gubernant, & de réformatione illius agunt. Et ultimo protestatur pro omnibus alijs nullitatibus, & defectibus substantialibus in omni hac materia, & suis dependentijs; quæ, si necessarium fuerit, suo tempore allegabuntur: Et pro satisfactione gravissimarum iniuriarum, & contumeliarum, quæ suis personis, officijs, & dignitatibus per accusatores, & per omnes, qui intrant in hac coniuratione sunt. Et pro omnium complemento.

75 Petit R. adm. P. Visitatori, quod, visa evidenti demonstratione falsitatum, allegatarum Sacrae Congregationi; formaque illius Decreti, & mandati N. Reverendissimi Patris Vicarij Generalis, illum de veritate certiores ad expediendas statim literas citatorias ad celebrationem Capituli Provincialis, in quibus inseratur omne, quod in veritate ex ista informatione resultat. Et R. J. C. Fr. Emmanuel ab Hortor, Minister Provincialis.

Noster Reverendissime Pater Minister
Generalis?

HÆC supplica, & manifestatio præparata erat 76
 cum instrumentis, & documentis iunctis ad
 R. P. Visitatorem Provinciæ, Fr. Franciscum Salme-
 ron; sed, cùm ipse se tam notoriè suspectum in visi-
 tatione declarasset, sumpsic informationem cum qui-
 bus sibi placuit, & tam occultè, quòd, ignorantibus
 Patribus accusatis, & non data Reverendissimæ P. V.
 (vt par erat) relatione inventorum, vt sibi constaret,
 adesse res relevantes, quæ celebrationem Capituli
 sibi impediabant, ipsam informationem Romam mi-
 sit, (si id ita fuit,) sine originali, nec copia in suæ
 potestate relicita; sicut nunc ex illius responso, quod
 ad instantiam R. P. Provincialis V. Reverendissimæ
 dat, constat. Et cùm dicta informatio fieri non
 posset cum veritate; & certitudine; sinè examine
 Brevis de falso notati; & sinè inspectione prædicta-
 rum scripturarum, quamvis testis, cum quibus se in-
 formavit, legalissimi forent, & fidedigni; sicut illi
 in hac manifestatione ostendebatur, num. 6. & 7.
 nec etiam sumenda esset de pluribus excelsibus, quam
 de iam allegatis Sacrae Congregationi; sicut extabat
 dictum num. 3. & seqq. Nulla, nulliusque effectus
 fuit talis informatio pròpter inclusionem excessuum,
 & criminum, quæ non fuerunt, nec sunt in rerum na-
 tura, sicut ex Scripturis, & instrumentis, in hac ma-
 nifestatione relatis, cum omni evidētia, & brevitate,
 sinè aliqua alia morosa indagatione, conspicitur.
 Et sinè p̄evia probatione existentiæ corporis de-
 licti, nullus, & otiosus est omnis procelsus; sicut
 esset,

„ esset, si v. g. de vulneratore Petri inquiriretur, si Pe-
„ trus realiter nunquam vulneratus fuit.

77 „ Mens Sacrae Congregationis in suo Decreto est,
„ quod solum excessus veri celebrationem Capituli
„ V. Reverendissimae impedirent; & non excessus, qui
„ non sunt, nec unquam fuerunt: Fundaturque in ipsa
„ ratione, & in illo vulgari axiomate iuris: Nullum
„ quod est, nullum producit effectum: de quo cum multis
„ iuribus, & DD. Sim. Vaz. Barb. in Locis commun.
„ lit. N. num. 38. Et certe ridiculum esset, quod nihil,
„ aliquem effectum produceret; quia impossibile est:
„ Et, quod quidam excessus phantastici, qui non sunt,
„ nec unquam fuere, manus iurisdictionis V. Reveren-
„ dissimae ligaturi essent, ut non posset celebrare Capi-
„ tulum, sicut de iure potest.

78 „ In his terminis sine dubio est, quod V. Reveren-
„ dissima debet, & potest videre, & examinare, si ali-
„ quid relevans adest, quod suam iurisdictionem im-
„ pediat; & hoc, utendo, non solum sua ordinaria po-
„ testate, & tamquam superior R. P. Visitatoris; sed
„ etiam virtute ipsius Decreti Sacræ Congregationis,
„ ac si tantum V. Reverendissimæ directum esset. Ratio
„ est clara; quia indubitatum est, quod si Reverendissi-
„ mi, & Eminentissimi Domini Cardinales interrogati
„ essent, an vellent, quod V. Reverendissima hanc
„ informationem potius faceret, si posset; quam illam
„ committere cuidam Visitatori? Sine dubio respon-
„ derent, quod V. Reverendissima illam potius sume-
„ ret, quam ille: Quia multum plus, sine comparatio-
„ ne, de persona, & autoritate V. Reverendissimæ
„ credituri erant, quam de quodam Visitatore à V. Re-
„ verendissima nominando, & ipsis Dominis ignotorum
„ & ideo considerari non potest, quod illius persona-
„ lem industriam elegissent. Et etiam, sicut V. Re-
„ veren-

„ veredissima; solum propter occupationes, visitationes.
 „ per suos Visitatores facit; quia alias multo melius per.
 „ scipsum illas facere potest: Ita etiam mens Sacrae
 „ Congregationis, in suo Decreto, non fuit, ordinare
 „ praeceps V. Reverendissimæ, quod nominasset Visita-
 „ torem ad hanc informationem, ac si de illo illam plus
 „ crederet, quam de V. Reverendissima; sed solum,
 „ attendendo ad impotenciam ordinariam, ad talem in-
 „ formationem per seipsum capiendam, voluit, quod
 „ eam caperet Visitator Provinciae in defectu V. Reve-
 „ rendissimæ. Et cum haec sit eius mens indubitabiliteri
 „ coniecturata, idem valet, ac si esset resolutio; & dis-
 „ positio ipsius expressa: iuxta illud iuris axioma, de quo
 „ cum alijs Barb. suprà lit. E. num. 31. ibi: Expressum di-
 „ citur, quod ex mente, & coniecturis necessario colligitur.
 „ Et ita sine dubio est, quod Eminentissimi, & Reveren-
 „ disimi Domini Cardinales non dederunt expressam
 „ commissionem ad istam informationem V. Reveren-
 „ disimæ, considerantes, quod illam, ratione suarum
 „ multarum occupationum, per suam personam facere
 „ non posset; & non, quod illam plus crederent de quo-
 „ dam Visitatore: Et cum haec sit sine dubio illorum
 „ mens; etiam sine dubio est, quod etiam virtute eius-
 „ dem sui Decreti potest V. Reverendissima istam in-
 „ formationem per Scripturas, & instrumenta iuncta su-
 „ mere.

„ Ex quibus, & alijs consultò omissis, petitur à Reve- 79
 „ rendissima P. V. quod dignetur videre, & examinare,
 „ nihil relevans excessum Romæ allegatorum adesse,
 „ quod celebrationem dicti Capituli, iuxta formam
 „ dicti Decreti, impedire possit: Et quod procedat ad
 „ illius celebrationem, non obstante, quod R. P. Visita-
 „ tor suam informationem Roman miserit, corrigendo
 „ illius errorem, & iudicando per veritatem comper-

„ tam, & à V. Reverendissima cognitam; si quidem, etiam
 „ intèr Seculares, vbi iuris apices servantur, in hac for-
 „ ma iudicatur, non obstantibus erroribus processus; &
 „ intèr Regulares cum maiori ratione fieri debet, quia
 „ solùm ad substantialia iuris, ad cognoscendam verita-
 „ tem necessaria, tenentur. Et R. J. & C.

80 Et non continebatur amplius in præfata allegatione:
 Cùmque illam cum Scripturis, & documentis oblatis di-
 ligenter, & acuratè contulissemus; vt de veritate huius
 negotij, etiàm per aliorum vota, nobis constaret, dedimus
 in mandatis, quòd RR. PP. Minister Provincialis, Pater
 dignior, & Pater immediatus, nostræ Provinciæ Portu-
 galie, cum nostro Secretario Generali Ultramontanæ fa-
 miliæ, omnia diligenter lustrarent, ac maturè perpende-
 rent; & vltimò sua vota Nobis in scriptis referrent. Qui
 nostris mandatis parendo, sensum suum in sequenti for-

Votū PP.
Provinciæ
Portugaliæ.

Fma exposuerunt. ¶ De mandato Reverendissimæ P. V.
 „ diligentè vidimus, & maturè cum omni vigilancia cō-
 „ si deravimus, & examinavimus, tam allegatas excusato-
 „ nes, & defensiones R. P. Ministri Provincialis Provin-
 „ ciæ Alguarbiorum super exoneratione excessuum, &
 „ criminum contra ipsum, & alios Provinciæ actual es-
 „ Prælatos, & Religiosos in Sacra Regularium Congreg a-
 „ tione propositorum, in memoriale, quod incipit: Pro-
 „ vincie Alguarbiorum Regni Portugalie. Eminentissime, &
 „ Reverendissime Domine? Anno 1685. & desinit: Et ita
 „ supplicatur benignè rescribit. Franciscus Iacobellus. Conten-
 „ torum; quām omnia documenta, & Scripturas ad facti
 „ allegati probationem oblatas: Et, nemine discrepant e,
 „ vnanimitè sumus in voto, quòd R. P. Minister Provin-
 „ cialis sufficenter, & legitimè in allegatione sua exone-
 „ rationem, & defensione n propositam legitimis, & pu-
 „ blicis instrumentis de facto probat; (excepto casu de
 „ recursu ad Tribunal Seculare, super quo iudicium non
 „ fe ri-

„ ferimus;) liquidoque constat de facto, nihil relevans de
 „ excessibus allegatis in supradicto memoriali verum
 „ esse ; immò potius, omnes calumniosè esse propositos.
 „ Vnde, ex hac parte, non solùni Capitulum præteritum,
 „ & Congregationem pariter præteritam non potuisse
 „ de invaliditate notari; sed nec pro Capitulo futuro im-
 „ pedimentum propter supradictas oppositiones rema-
 „ nere : Nisi aliud ex alia parte sub his nobis præsentatis
 „ fortè non contentum obstat. In quorum fidem propria
 „ manu subscribimus, in hoc Conventu S.P.N. Francisci
 „ Vlisiponensi, die 28. Decembris, anno Domini 1690.
 „ Fr. Ioannes à Spiritu Sancto, Minister Provinciæ Por-
 „ tugalæ. Fr. Antonius à Divo Thoma, Pater dignior
 „ eiusdem Provinciæ. Fr. Ioannes Baptista à Monte-
 „ murro, Secretarius Generalis Ordinis. Fr. Ioannes à
 „ Præsentatione, Pater eiusdem Provinciæ immediatus.
 Viso per Nos præfatorum Patrum voto, vt cum maiori
 iustificatione procederemus, mandavimus, quod RR. PP.
 Commissarius Visitator nostræ Provinciæ Tertij Ordinis
 Regni Portugalæ, Minister Provincialis, Diffinitor Ge-
 neralis, ac Pater dignior, necnon Pater immediatus eius-
 dem Provinciæ, eodem modo processum viderent, & sua
 vota deferrent; quod sequenti modo factum est. ¶ Nos G
 „ infrascripti mandato nostri Reverendissimi Patris Mi-
 „ nistri Generalis obtemperantes, visis attentè videndis,
 „ diligentique discussione examinatis de, & super exces-
 „ sibus in Sacra Congregatione allegatis adversis R. P.
 „ Provincialem Provinciæ Algarbiorum, & alios eius-
 „ dem Provinciæ Patres, in memoriali, quod incipit: Pro-
 „ vincie Algarvorum Regni Portugalie. Eminentissime, &
 „ Reverendissime Domine? Anno 1685. & finitur: Et ita
 „ supplicatur benignè rescribi. Franciscus Iacobellus. Contén-
 „ tis, e orundemque satisfactionibus; assentimus, ex nullo
 „ iure aliquam reperiri nullitatem in Capitulo proximè